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Słowo wstępne.

Przeprowadzane dotychczas prace gleboznawcze w dolinach rzecz
nych miały ż reguły charakter wybitnie fragmentaryczny i niesystema
tyczny. Pewien wyjątek stanowią jedynie dość szczegółowe opracowania 
prof. J. T o m a s z e w s k i e g o  (oraz niektórych innych pracowni
ków Wydz. Gleboznawczego P. I. N. G. W. w Puławach) dotyczące kom
pleksów gleb błotnych występujących na terenie zabagnionych dolin rzek 
poleskich. Jeśli chodzi o doliny niezabagnione rzek większych — m. in. 
i W isły — to posiadane obecnie — bardzo zresztą niejednolite — mate
riały nie są bynajmniej wystarczające do ich bliższego scharakteryzo
wania pod względem gleboznawczym. Ujawniło się to ze szczególną wy
razistością z chwilą powstania przy Głównym Urzędzie Planowania 
Przestrzennego tzw. „Rady Zagospodarowania Doliny W isły“ . Słusznie 
też podkreślał ś. p. prof. T a d e u s z  M i e c z y ń s k i ,  że dokładne 
zapoznanie się z glebami nadwiślańskimi należy do najważniejszych i naj
pilniejszych, a jednocześnie najbardziej zaniedbanych zadań gleboznaw
stwa polskiego. W jednym z dzieł tego przedwcześnie zmarłego i nie
odżałowanego badacza (patrz: 4) znajdujemy nawet pewne tezy doty
czące realizacji owych zadań.

Celem niniejszej pracy jest przyczynienie się do pogłębienia naszych 
wiadomości o glebach występujących w dolinie Wisły, przy czym praca 
ta uwzględnia już prawie wszystkie wytyczne, które autor opracował
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dla całości badań gleboznawczych na terenie dolin rzecznych. Zdaniem 
autora badania takie powinny być prowadzone według zasad spełniają
cych następujące warunki:

1) Stałe i konsekwentne stosowanie jednolitego systemu podziało
wego gleb i aluwiów.

2) Przeprowadzanie w terenie możliwie najgłębszych wierceń celem 
zapoznania się nie tylko z warstwą powierzchniową gleb Powsta
łych na aluwiach — czyli mad — ale i z głębszymi pokładami 
aluwiów wyścielających doliny rzeczne, co posiada szczególne 
znaczenie dla sprawy melioracji.

3) Uwzględnienie obok poziomego, czyli „płaskiego“ kartowania 
gleb i aluwiów także ich kartowania pionowego, polegającego na 
przeprowadzaniu wszerz, a czasem i wzdłuż, doliny możliwie 
najgłębiej sięgających przekrojów pionowych. Przekroje takie 
winny być dokładnie „niwelowane“ , gdyż pominięcie układu w y
sokości zniekształca rzeczywisty obraz i powoduje częstokroć 
wyciąganie fałszywych wniosków.

4) Sporządzanie w niektórych najbardziej charakterystycznych miej
scach dolin rzecznych mapek miąższości aluwiów niepiaszczy- 
stych w pełnym ich zasięgu pionowym (aż do piaszczystego po
dłoża), co niezmiernie ułatwia planowanie melioracyjne i stwarza 
możliwości udoskonalenia doświadczalnictwa melioracyjnego.

5) Dokładne rejestrowanie i oznaczanie na publikowanych planach 
i mapach miejsc występowania opisywanych profilów oraz miejsc 
pobrania analizowanych próbek, a nie ograniczanie się wyłącznie 
do lakonicznego wymienienia miejscowości ich pochodzenia.

6) Syntezowanie materiałów dotyczących rozmieszczenia gleb w do 
linach rzecznych nie tylko w nawiązaniu do ich przekrojów po 
przecznych, ale i do biegu rzek, z uwzględnieniem roli i znaczenia
dopływów.

Ten ostatni warunek jest wprawdzie sam przez się zrozumiały i przez 
wszystkich uznawany, ale w praktyce nie spełnia się go prawie nigdy.

Autor przypuszcza, że zadośćuczynienie wszystkim wymienionym 
warunkom pozwoli w przyszłości na stworzenie takiej syntezy naszych 
wiadomości o glebach doliny Wisły, która obok znaczenia naukowego 
uzyska rzeczywiste znaczenie praktyczne. Ponieważ kwestia zagospo
darowania najbliższych okolic dróg wodnych staje się dzisiaj zagadnie
niem niezmiernie aktualnym, przeto autor zamierza opracować pod wzglę
dem gleboznawczym całość doliny naszej najważniejszej arterii komuni
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kacyjnej, jaką stanowi niewątpliwie Wisła. Zaznaczyć jeszcze należy, 
że autor nie dąży bynajmniej do samodzielnego wyciągnięcia wszystkich 
możliwych wniosków ze swych badań. Wręcz przeciwnie ~~ autor jest 
zdania, że zasadniczym celem jego prac jest tylko dostarczenie możliwie 
najobfitszych materiałów do wnioskowania zespołom hydrologów, melio- 
ratorów, fitosocjologów i rolników. Praca niniejsza zawiera pierwszy 
fragment tych materiałów.

Budowa geologiczna terenu.

Odcinek W isły między Kazimierzem i Puławami przewija się wśród 
utworów dyluwialnych spoczywających na podłożu górno-kredowym 
(senońskim), zbudowanym z margli, a częściowo z piaskowców glaukoni- 
towych. Margle ukazują się miejscami na powierzchni w pobliżu doliny 
rzecznej. Po prawym brzegu obserwujemy ich obnażenia od Kazimierza 
aż do miejscowości Parchatka, oraz w samych Puławach. Po stronie le
wej występują one naprzeciwko Kazimierza i ciągną się nieprzerywanym 
pasem do punktu leżącego nieco poniżej Nasiłowa, pojawiając następnie 
w Górze Puławskiej.

Podłoże marglowe pokrywają od wschodniej strony doliny lessy, za
chodzące tutaj od południa pokaźnym zasięgiem urywającym się ku 
północy przy wsi Włostowice, gdzie poza aluwiami pojawiają się gliny 
zwałowe, których obszarom towarzyszą obficie piaski akumulacji lodow
cowej i wydmy piaszczyste. Po stronie zachodniej lessów na tym odcinku 
nie spotykamy, natomiast występują tam wspomniane gliny i piaski. 
Wśród nich trafiają się miejscami żwiry ozów lub moreny czołowej. 
Utwory dyluwialne podścielone są gdzieniegdzie przez skromne szczątki 
rozmytych napływów trzeciorzędowych pokrywających bezpośrednio 
margle kredowe. Samą dolinę W isły wypełniają aluwia.

Bieg i dopływy Wisły między Kazimierzem i Puławami.

Pomiędzy Kazimierzem i Puławami (odcinek o długości ok. 12 km) 
Wisła zakreśla wielki łuk, zmieniając przed Parchatką swój bieg z kie
runku północno-wschodniego na północno-zachodni. W obrębie Kazimie
rza wpada do W isły od strony wschodniej malutki strumień pod nazwą 
Kazimierzanka — o długości zaledwie 6 km. Poniżej — koło wsi Bochot- 
nica — zasila wody wiślane od tej samej strony wyróżniająca się dużym 
spadkiem rzeczka Bystra (ok. 34 km.), posiadająca dopływ następnego 
rzędu — Witoszankę (ok. 6 km). O ile Kazimierzanka jest bez znaczenia, 
o tyle Bystra odgrywa dość dużą rolę w życiu doliny Wisły, osadzając



112 Michał Strzemski (4)

nierzadko na jej terenie obfite namuły i wzbogacając w te namuły (po
chodzące z obszaru lessowego) również samą Wisłę. Lewobrzeżne do
pływy na tym odcinku nie występują. Wiosną pojawiają się po obydwóch 
stronach potoki okresowe.

Na uwagę zasługują dość liczne łachy, które spotykamy po stronie 
lewej koło Janowca i Wojszyna, a po prawej od Bochotnicy do samych 
Puław.

Morfologia doliny Wisły.

Koło Kazimierza dolina W isły jest bardzo wąska, po czym zwęża się 
jeszcze bardziej, uzyskując w okolicach Nasiłowa szerokość nieco po
wyżej I km. Różnica wysokości dna doliny i otaczających ją wzgórz 
wykazuje tutaj bardzo duże wartości, przekraczając w rejonie Kazi
mierza nawet 100 m. W okolicach Bochotnicy obserwujemy ponowne 
rozszerzanie się doliny, która w obrębie interesującego nas obszaru osiąga 
największą szerokość w pobliżu Sadłowic (po stronie lewej) i przed Pu
ławami (po stronie prawej). Część doliny koło Puław nosi wśród naj
szerszych warstw miejscowej ludności nazwę „Kępy“ . Tutaj odległość 
między korytem rzeki, a otaczającymi ją wzgórzami przekracza nieco 
2 km. Różnica poziomów między utworami położonymi w dolinie rzecznej 
a systemami przydolinowymi maleje wprawdzie ku północy, ale w sa
mych Puławach (gdzie dolina znów się zwęża) wzrasta przejściowo. 
W samej dolinie widzimy dość wyraźne ślady przesuwania się koryta 
Wisły i jej byłych (stałych lub okresowych) dopływów. Ślady te mają 
dziś charakter podłużnych i skierowanych wylotowo ku Wiśle zagłębień 
terenu, wyróżniających się najczęściej pewnym zabagnieniem.

Ogólny podział aluwiów i gleb.

Rozgraniczenie pojęć aluwiów i gleb kształtujących się na aluwiach 
posiada oczywiście nie tylko teoretyczne znaczenie. Tym nie mniej mu
simy jednak pamiętać, że aluwia wielu rzek naszych są w tak małym 
stopniu zmienione przez procesy glebotwórcze, że przeciwstawiając sobie 
pojęcia mad (jako gleb) i aluwiów nie należy zbyt skrajnie przeciwstawiać 
sobie ich właściwości substancjonalnych. Biorąc następnie pod uwagę zna
czenie warstw głębszych dla wegetacji — zwłaszcza w nawiązaniu do 
głębokości korzenienia się drzew — należy stwierdzić, że niejednokrotnie 
mada jako gleba obejmuje swym zasięgiem całe aluwia w pełnej ich 
miąższości. Dlatego też nie jest koniecznym zbyt rygorystyczne prze
strzeganie zasad stosowania powyższych terminów.
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Zarówno mady jak i aluwia dzielimy zasadniczo według ich właści
wości fizycznych, nawiązując te ostatnie do składu mechanicznego. W y
różniamy:

1. Piaski aluwialne luźne o zawartości cząstek spławialnych po
niżej 5°/o.

2. Mady (i aluwia) piaszczyste o zaw. cz. spł. od 5 —15%.
3. Mady (i aluwia) lekkie o zaw. cz. spł. od 15—25%.
4. Mady (i aluwia) średnie o zaw. cz. spł. od 25—50%.
5. Mady (i aluwia) ciężkie o zaw. cz. spł. od 50—75%.

__ 6- Mady (i aluwia) b. ciężkie o zaw. cz. spł. powyżej 75%.
Podział ten nie jest bynajmniej tak sztuczny, jakby się na pierwszy 

rzut oka wydawało. Piaski aluwialne zawierają mało nie tylko części spła- 
wialnych, ale i frakcji pyłowych, których bezwzględna zawartość wzrasta 
nagle w madach i aluwiach piaszczystych. Mady i aluwia lekkie charak
teryzuje głównie wzrost frakcji drobnopyłowej i zwiększenie się trwałości 
stiuktury. Przechodząc do mad i aluwiów średnich spotykamy się ze 
spadkiem zawartości pyłu grubego na rzecz pyłu drobnego. Pomimo du
żych wahań, jakie zachodzą w madach i aluwiach lekkich pod względem 
zawartości cząstek spławialnych (25—50%), ich właściwości fizyczne nie 
wykazują zwykle większych rozpiętości. Strukturę posiadają one z re
guły dobrą i trwałą, a przy tym wyróżniają się niemałą zasobnością na
turalną w składniki pokarmowe dla roślin.

Procentowa zawartość cząstek spławialnych wyrażająca się liczbą 50 
stanowi pewien punkt krytyczny dla mad. Od tego mianowicie punktu 
rośnie gwałtownie ich zwięzłość, na co wskazują liczne obserwacje poro
bione w Puławach i na niektórych innych terenach. Teoretycznie daje się 
to uzasadnić uzyskaniem przewagi cząstek spławialnych nad pyłowymi. 
Mady ciężkie wykazują już strukturę mniej korzystną dla roślinności, 
łatwo się zbrylają, lub zaskorupiają, są nieprzewiewne i nieprzepuszczal
ne. Tym nie mniej przy dobrej uprawie mogą w lepszych (wyższych) 
położeniach dawać niezłe plony, czego nie możnaby powiedzieć o ma
dach b. ciężkich (powyżej 75% cz. spł.), które do gleb uprawnych z re
guły się nie zaliczają.

Dla wszystkich wymienionych powyżej mad wyróżniamy jeszcze 
następujące stopnie miąższości.

a) mady b. płytjde o miąższości 0—25 cm.
b) mady płytkie o miąższości 25—50 cm.
c) mady średnio-głębokie o miąższości 50—100 cm,
d) mady głębokie o miąższości powyżej 100 cm.
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Dla piasków aluwialnych występujących powierzchniowo i zalicza
nych w takich wypadkach do gleb (bardzo oczywiście prymitywnych), 
wyróżniamy analogiczne stopnie miąższości. W podłożu tych piasków 
oprócz utworów obcych mogą występować wszystkie wyliczone rodzaje 
aluwiów, podczas gdy podłożem ogółu mad (nizinnych; w madach gór
skich obserwujemy inne układy) są z reguły wymienione piaski.

Nie możemy zapominać o tym, że główną cechą aluwiów, a więc 
i tworzących się na nich mad, stanowi ich warstwowy układ. Pociąga 
to za sobą ogromne trudności w wyodrębnianiu rodzajów, gdyż znale
zienie profilu mady o względnie jednolitym składzie mechanicznym na
leży do rzadkości. Na ogół rozwiązujemy sprawę w ten sposób, że kwa
lifikujemy mady według warstw wyraźnie dominujących lub posiadają
cych największe znaczenie dla roślinności. Jeżeli ten system nie daje się 
zastosować, to wyróżniamy specjalne podrodzaje na podstawie charak
teru przewarstwień. Tak np. dla obszaru omawianego rozbiliśmy kilka 
rodzajów na podrodzaje biorąc pod uwagę występujące w madach prze- 
warstwienia luźnego piasku aluwialnego.

Przedstawiony przez nas podział mad i aluwiów wg składu me
chanicznego i układu warstw (rodzaje i podrodzaje), oraz miąższości 
(stopnie miąższości) nie zawsze jest wystarczający gdyż mady różnicz
kują się również pod względem stanu uwilgotnienia, zawartości próch
nicy itp. Biorąc to pod uwagę musimy jeszcze ustalić zasadę wyodręb
niania wśród mad pewnych odmian, a więc np. -  mad podmokłych, 
próchnicznych itd. Jeśli chodzi o odmiany, to nie można ich ująć w jakiś 
ściśle określony szablon, lecz trzeba raczej pozostawić sobie niejaką swo
bodę w tym zakresie. Zmienność „odmianowa“ gleb kształtujących się 
na aluwiach jest bardzo duża i ustalanie zbyt sztywnych ram na tym 
szczeblu systemu podziałowego jest całkowicie niewskazane.

Przyjęty w niniejszej pracy podział gleb i aluwiów ulegnie niewątpli
wie dalszej rozbudowie po uwgzlędnieniu utworów dolinowych rzek 
górskich.

Charakterystyka mad i aluwiów występujących w części prawobrzeżnej 
doliny Wisły na odcinku Kazimierz—Puławy.

Ogółem w granicach odcinka Kazimierz—Puławy obserwujemy wy
stępowanie następujących rodzajów i podrodzajów mad.

A. Mady piaszczyste
B. Mady lekkie

a) mady lekkie płytkie
b) mady lekkie głębokie, przewarstwione piaskiem
c) mady lekkie głębokie.
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C. Mady średnie
a) mady średnie płytkie
b) mady średnie średnio-głębokie
c) mady średnie głębokie, przewarstwione piaskiem
d) mady średnie, głębokie
e) mady średnie głębokie, podmokłe.

D. Mady ciężkie (głębokie).
Zasięgi piasków aluwialnych są na tym terenie nieduże i niestałe. 

Mady b. ciężkie w ogóle tutaj nie występują.
Mady piaszczyste wypełniają miejscami partie brzeżne i wyspy na 

Wiśle. W sąsiedztwie ich występują z rzadka mady lekkie. Największą 
przestrzeń zajmują mady średnie, których zasięgi bądź dochodzą do sa
mego koryta rzecznego, bądź też są od niego oddzielone madami pia
szczystymi i lekkimi. Mady ciężkie rozrzucone są płatami wśród mad 
średnich.

Ogólnie przyjęta zasada, że skład mechaniczny aluwiów staje się 
stopniowo coraz cięższy w miarę oddalania się od rzeki, ulega tutaj (po
dobnie jak i na innych terenach) wyraźnym odchyleniom. Odchylenia te 
powodowane są często przez wpływ terenów otaczających, wzbogacają
cych mady we własną substancję m. in. drogą procesów deluwialnych. 
W danym wypadku źródło . tej „dodatkowej“  substancji stanowią na 
znacznej przestrzeni lessy, które dostarczają madom poważnych ilości 
frakcji pyłowych i warunkują skład mechaniczny krańcowego pasa utwo
rów dolinowych, upodabniając je niejako do siebie. Ponieważ lessy są 
pod względem składu mechanicznego najbardziej zbliżone do mad śred
nich, więc też te ostatnie panują w ich sąsiedztwie niepodzielnie. Przewagę 
mad średnich obserwujemy zresztą także i poza zasięgiem bezpośredniego 
wpływu utworów lessowych, co tłumaczy się po części ukształtowaniem 
podłoża i przesuwaniem się koryta rzecznego, a po części analogicznymi 
jak w wypadku lessów wpływami innego otoczenia. Tak np. pasma szczer- 
ków, a czasem nawet i piasków przydolinowych mogą z niezłym skut
kiem zasilać mady w substancje pyłowe.

Pełny kompleks wymienionych powyżej mad łącznie z wodami poza- 
rzecznymi zajmuje na omawianym obszarze przestrzeń ok. 936 ha. Po
wierzchnię zajmowaną przez poszczególne rodzaje i podrodzaje mad 
obrazuje nam poniższe zestawienie.

Mady p ia s z c z y s te ................................................. 119 ha
Mady lekkie . . . . ■ . . . . 81 ha
w tym: mady lekkie p ł y t k i e ................................. ( 20 ha)

mady lekkie głębokie, przewarstwione piaskiem ( 41 ha) 
mady lekkie g łębokie................................. ( 20 ha)
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Mady ś r e d n ie .......................................................... 662 ha
w tym: mady średnie płytkie . . . . . (175 ha)

mady średnie średnio-głębokie ( 18 ha)
mady średnie głębokie przewarstwione piaskiem ( 25 ha)
mady średnie głębokie.........................................(424 ha)
mady średnie głębokie podmokłe . . (20  ha)

Mady ciężkie (g łę b o k ie ) ....................................................49 ha
W o d y ..........................................................................  25 ha

r a z e m  . 936 ha
Najbardziej urozmaicony i najciekawszy kompleks mad występuje 

w rozszerzeniu doliny W isły przed Puławami — na terenie tzw. „Kępy“ 
i jej okolic. Tutaj to właśnie zostały przeprowadzone szczególnie do
kładne badania nawiązane głównie do przekroju poprzecznego przez 
aluwia wiślane. Sytuacja tego przekroju zaznaczona jest na dołączonej 
do pracy mapce gleb, a sam przekrój obrazuje nam specjalny wykres.

W obrębie przekroju została pobrana bardzo duża ilość próbek 
(w liczbie 72), które w komplecie były poddane analizie mechanicznej 
(patrz tablica I). Wyniki tych analiz ujęto następnie syntetycznie przez 
obliczenie wartości średnich i uwypuklenie wartości skrajnych dla frakcji 
zawartości w aluwiach części pyłowych i spławialnych (patrz tablica 1 C). 
Ograniczenie się do tych frakcji uznano za wskazane ze względu na ich 
decydującą rolę, jaką one w substancji większości aluwiów odgrywają. 
Wyniki obliczeń ujawniły m. in,, że średnia zawartość pyłu grubego jest 
najmniejsza w piaskach aluwialnych i madach ciężkich Kępy, a największa 
w madach piaszczystych. Zawartość pyłu drobnego rośnie zwolna pro
porcjonalnie do zawartości cząstek spławialnych i osiąga maksimum 
w madach średnich. Suma obydwóch frakcji osiąga najwyższą wartość 
w madach lekkich, po czym spada stopniowo. Możemy to przedstawić 
w formie poniższego zestawienia, w którym maksymalne zawartości 
frakcji pyłowych uwidocznione są przez obramowania właściwych ro
dzajów mad.

Średnia
zawartość pyłu grubego 

Piaski aluwialne 
| Mady piaszczyste 

Mady lekkie 
Mady średnie 
Mady ciężkie

Średnia
zawartość pyłu drobnego 

Piaski aluwialne 
Mady piaszczyste 
Mady lekkie 
Mady średnie | 
Mady ciężkie

Średnia
zawartość obydwóch 

frakcji pyłowych

Piaski aluwialne
Mady piaszczyste
Mady lekkie |
Mady średnie
Mady ciężkie
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Stosunek zawartości pyłu grubego do zawartości pyłu drobnego 
zmienia się odwrotnie proporcjonalnie do zawartości cząstek spławial
nych, osiągając wartość zbliżoną do jednego w madach lekkich. Stosunek 
ilościowy sumy frakcji pyłowych do części spławialnych zmienia się ana
logicznie, ale cyfrę jeden przekracza dopiero w obrębie mad średnich. 
Obrazowo przedstawić to możemy w sposób następujący:

Stosunek zawartości pyłu grubego Stosunek ilościowy sumy frakcji pyło-
do zawartości pyłu drobnego * wych do części spławialnych *

Piaski aluwialne . . . .  — 3 Piaski aluwialne . . . .  —10
Mady piaszczyste . . .  — 2 Mady piaszczyste . . .  — 6
Mady le k k ie ............ ¿ 1  Mady lekk ie ........................ -f- 3
Mady średnie .........+ 0 .3  Mady ś re d n ie ....................... + 1
Mady c ię ż k ie ....... +  0.25 Mady ciężkie . . . .  — i

* Znak — lub +  oznacza „nieco mniej“ lub „nieco więcej“ .

Zmienność stosunku ilościowego sumy frakcji pyłowych do części 
spławialnych jest w piaskach aluwialnych teoretycznie bezgraniczna, 
a w praktyce wykazuje wahania podważające wartość danych średnich. 
W madach piaszczystych wahania te maleją i dane średnie uzyskują duże 
znaczenie orientacyjne, które rośnie jeszcze w odniesieniu do mad ciężkich.

Legenda załączonego przy mapce gleb przekroju wykazuje pewne 
odchylenie od przyjętych zasad podziału mad i aluwiów. Odchylenie to 
polega na włączeniu do piasków aluwialnych także tych przewarstwień, 
które wykazują zawartość cząstek spławialnych od 5—10°/o. Takie po
stępowanie zostało spowodowane przez fakt, że w obrębie Kępy war
stewki lżejszych aluwiow piaszczystych towarzyszą piaskom aluwialnym 
i nie zawsze dają się pionowo w przyjętej przez nas skali wydzielić. Zja
wisko to nie jest bynajmniej regułą stojącą w sprzeczności z naszymi 
zasadami podziałowymi, lecz poprostu pewnym szczególnym wypadkiem. 
Nierozdzielenie na wykresie zasięgów cięższych mad piaszczystych, mad 
lekkich i mad średnich wiąże się jedynie z trudnościami technicznymi, 
wynikłymi na skutek konieczności zastosowania takiej a nie innej skali. 
Dlatego też wykres należy odczytywać łącznie z tablicą zawierającą wy
niki analiz mechanicznych.

Analiza mechaniczna ujawnia wprawdzie zawartość w glebie cząstek 
spławialnych, ale nie charakteryzuje bynajmniej zróżnicowania tych 
ostatnich, co również nie jest bez znaczenia. Ponieważ hygroskopijność 
substancji glebowej rzuca pewne światło na stopień dyspersji cząstek 
najdrobniejszych, przeto we wszystkich analizowanych mechanicznie 
próbkach oznaczona została także woda hygroskopowa (patrz tabl. I b).

Obok składu substancji aluwialnych zasługuje na rozpatrzenie ich 
układ nie tylko poziomy, ale i pionowy. Załączony wykres obrazujący
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przekrój glebowo-geologiczny przez dolinę W isły na terenie Kępy — 
łącznie z zestawieniem wyników analiz mechanicznych i oznaczeniami 
wody hygroskopowej orientuje nas w charakterze występujących tutaj 
uwarstwień aluwiów. Jednocześnie zarówno na tym wykresie jak i na 
mapce miąższości mad w obszarze doliny należącym do folwarku Mo- 
kradki, widzimy jakim przemianom podlegała dolina w czasie swego 
istnienia na skutek działalności wód wiślanych i przesuwania się koryta 
rzecznego. Ukształtowanie podłoża piaszczystego frównież zresztą alu- 
wialtiego) przybiera miejscami wprost fantastyczne formy i wskazuje na 
bogactwo przejawów dynamiki procesów geologicznych w obrębie oma
wianego odcinka doliny Wisły.

Rozmaitość składu mechanicznego utworów aluwialnych odpowiada 
rozmaitość ich składu chemicznego. Pomiędzy jednym i drugim zachodzą 
dość ścisłe korelacje. Od składających się nieomal wyłącznie z kwarcu 
luźnych piasków aluwialnych przechodzimy zwolna do aluwiów coraz 
cięższych i jednocześnie coraz bardziej zasobnych w inne składniki.

Korelacje te uwypukla najsilniej wzajemny stosunek ilościowy po
między krzemionką, a tlenkami żelaza i glinu w aluwiach o różnym skła
dzie mechanicznym. Oto kilka cyfr ilustrujących wspomniane stosunki 
na obszarze Kępy puławskiej.

Rodzaj aluwiów
Zawartość 

cz. spl.
Zawartość

SiO ,
Zawartość 

A l,0 ,  +  F e ,0 ,

Piasek a lu w ia ln y .......................... 0.13 % 97.03 % 1.83 %

.» » ................... 0.18 % 95.52% 2.05%

» » .................... 3.28 % 89.23 % 6.4 7%

Mada p ia s z c z y s ta .......................... 7.52% 88.19 % 7.67 %

Mada l e k k a .................................... 19.23 % 77.66 % 12.72 %

Mada śred nia .................................... 27.84 % 79.23 % 11.64 %

Mada c ię ż k a ..................................... 60.02 % 71.93 % 15.75 %

61.03 % 69.53 % 15.39 %

H 9 9 ........................... 64.94 % 66.17 % 19.32 %

• 99 ........................... 68.40 % 65.14 % 15.84 %

99 99 • • • • • • • • 73.96 % 52.25% 18.58 %

Mada b. c ię ż k a ............................... 79.30 % 57.60 % 21.73 %

« » » .................... — 59.72 % 23.27 %

— 49.51 % 31.56%

- » . ................... - 47.78% 33.61 %

" " .................... — 39.84 % 35.81 %
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Bliższe dane dotyczące składu chemicznego aluwiów Kępy znajdu
jemy w tablicach ■— II, III, IV i V. Tablice te mówią same za siebie więc 
nie będziemy ich omawiać. Przejdźmy jeszcze tylko na chwilę do zawar
tości węglanów, które odgrywają tak doniosłą rolę w życiu gleby i po
krywającej ją roślinności. Otóż w obrębie Kępy spotykamy w większości 
aluwiów (poza piaskami aluwialnymi) ślady węglanów, przy czym jednak 
zawartość ich nie przekracza w żadnym wypadku 2%, a najczęściej utrzy
muje się nieco poniżej 0,1%. W górę rzeki zawartość węglanów rośnie 
miejscami bardzo wyraźnie dzięki ściekom wód z sąsiednich obszarów 
marglowych. Na skutek zasobności w węglany odczyn mad jest wszędzie 
prawie alkaliczny i- w rzadkich tylko wypadkach obojętny. Najniższe pH 
dla omawianego odcinka, jakie określono w pracowni Wydziału Glebo
znawczego P. I. N. G. W. w Puławach wynosiło 6,82 (patrz tablica VI).

Mady odcinka Kazimierz—Puławy są na ogół średnio zasobne 
w próchnicę, której zawartość w warstwie powierzchniowej waha się naj
częściej w granicach od 1 do 2,5%. Najwięcej próchnicy zawierają mady 
średnie będące w dobrej kulturze.

Charakteryzując ogólnie mady całego obszaru pod względem rolni
czym, możemy powiedzieć, że są to gleby przeważnie b. dobre i posiada
jące ogromne, a nie całkiem jeszcze wyzyskane możliwości produkcyjne. 
Na pierwsze miejsce wśród nich wybijają się mady średnie, po których 
drugie miejsce zajmują trudne do uprawy lecz żyzne mady ciężkie i b. 
łatwe do uprawy ale mniej żyzne mady lekkie. Na trzecim miejscu posta
wić należy dość liche miejscami mady piaszczyste, które już nie w całości 
nadają się do normalnej uprawy.

Uwagi końcowe.

Podany przegląd mad i aluwiów odcinka Kazimierz—Puławy jest — 
jak wspominaliśmy na wstępie — pierwszym fragmentem cyklu opraco
wań poświęconych glebom doliny Wisły. Dlatego też autor wstrzyma się 
na razie od wysuwania jakichś konkretnych wniosków, pozostawiając 
je dalszej przyszłości. Dopiero wtedy gdy materiał będzie bardziej obfity, 
powstaną możliwości stworzenia syntez teoretycznych, które z kolei będą 
mogły posłużyć za podstawę do praktycznego planowania w zakresie 
gospodarki rolniczej na obszarach nadwiślańskich.

Zadaniem autora jest nie tylko przeprowadzanie własnych badań, ale 
i zebranie materiałów opracowywanych przez innych badaczy. Dlatego 
też do niniejszej pracy zostały dołączone w formie tablic (I a, IV i V) 
wyniki analiz mechanicznych i chemicznych mad puławskich zaczerpnięte
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z dzieł Konstantego M a l e w s k i e g o  (3), Z. P e t r u s z c z y ń -  
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WYKAZ MAP I WYKRFSÓW.
DIAGRAMMES ET CARTES.

1. Mapa gleb doliny W isły. Odcinek: Kazimierz Dolny—Puławy. Część prawobrzeżna. 
Skala 1 :25.000.
Carte de sols le la vallée de la Vistule. Secteur: Kazimierz Dolny—Puławy. Partie 
de la rive droite. Echelle 1 :25.000.

2 Przekrój doliny W isły pod Puławami. Skala pionowa 1 : 50. Skala pozioma 1 :5000 
Coupe géologique de la vallée de la Vistule prés Puławy. Echelle verticale 1 :50. 
Echelle horizontale 1 :5.000.

3. Mapa miąższości mad obszaru doświadczalnego „Kępa“  — folwark Mokradki (pod 
Puławami). Skala 1 : 4000.
Carte d’épaisseur de sols alluviens des terrains d’expérience „Kępa“ — ferme Mo
kradki (prés Puławy). Echelle 1 :4.000.

S T R E S Z C Z E N I E .
R É S U M É .

C’est par ce travail que l ’auteur commence une série d’études con
sacrées aux sols de la vallée de la Vistule. Il est destiné à procurer des 
matériaux nécessaires aux équipes d’hydrologues, de botanistes et d’agri- 
culturs qui leur permettraient de dresser un plan d’exploitation rationnelle 
sur les terrains les plus proches de notre plus grande voie d’eau de com
munication.

Les sols de la vallée de la Vistule ont été étudiés d’une manière appro
fondie et détaillée et sont portés sur de cartes à une échelle 1 : 25.000. 
Ils y  ont été notés non seulement dans la direction horizontale, mais on 
y voit aussi de notés verticales qui représentent les coupes géologiques 
transverses, creusées dans la vallée.

Afin de dresser ces cartes aux signes horizontaux autant que verti
caux, on y appliqua la répartition en genres de sols alluviens d'après leurs 
qualités physieues qui dépendent en premier lieu de la composition mé
canique. Ces genres sont répartis en sous-gengres selon le caractère de 
couches, ainsi qu’en espèces d’après de traits caractéristiques fort nom
breux, tels que la teneur en humus, l ’humidité etc. Outre célà, on prend en 
considéartion l’épaisseur des alluvions et on distingue ses différents degrés.

Cet ouvrage a pour objet l'étude de sols d'une partie de la rive droite 
de la Vistule, entre Kazimierz Dolny et Putawy. Les annexes ci-joints, 
tels que cartes, diagramme et tables, exposent d’une façon détaillée les 
résultats de ces études.
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T a b l ic a  I .  S k ła d  m echan iczny  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  pod Puławam i. (P rz e k ró j p rz e z  "K ę p ą ")*
T a b le a u  I .  C o n s t i t u t io n  m écanique d ' a l lu v io n s  dans la  v a l lé e  de la  V is t u la  (Coupe g é o lo g iq u e  de "K ą p a ")

H r k o 
le jn y  p ro 
f i l u  
Numéros 
s u c c e s ifs  
de p r o f i l s

Znak
p ró b k i
Marques
d 'é c h a n
t i l l o n s

G łebokośó po
b ra n ia  p róbek  
lu b  s y tu a c ja  
■poziomu z k tó  
rego  pobrano 
p ró b k i w cm; 
P ro fo n d e u r de 
p ré lè v e m e n t 
d 'é c h a n t i l l o n  
s o i t  s i t u a t io :  
du n iv e a u  don
ie ś  é c h a n t i l 
lo n s  t u te n t  
p ré le v é s •

W s tu  c z q ô c ia c h  g le b y  -  Dans 100 p a r t ie s  de t e r r e W s tu zqéc la ch m ia łu  g le b owego-Dana 100 p a r t ie s  de te r r e  
f in e -

3 n œ ^  

; *

3 -2  mm* 

*

2 -1  so

f i

1 -0 .5  mm*

fi

C z .s z k ie le t -  
razem f i 

P a r t ic u le s  
s q u e le t t i 
ques -T  o ta l

•fi

Cz .m ia ło w y c h  
( 0 -5 )  
razem  fi 
P a r t ic u le s  
f in e s  T o ta l 

*

0 .5 -0 .2 5  

f i

0 .2 5 -0 .3

f i

0 .1 -0 .0 5

f i

0 .0 5 -0 .0 1

f i

£ . 0 1

f i

Razem f i  
T o ta l

f i

I a 1C-20 cm. - - 0 .0 5 0 .1 1 0 .1 6 99-84 0 . 87 4 .1 8 21 .1 9 30 .61 35.15 100 .00

" b 30-40  • - - - - 0 .0 0 100 .00 0 .2 0 8 .3 4 29-28 34-34 27.84 1 00 .00

* c 55-65  * - - ■ - - 0 .0 0 100 .00 0 .3 7 5 .75 21 .0 3 28 .27 44-58 1 00 .00

» d 8 0 -90  " - - - - 0 .0 0 100 .00 0 .5 0 33 .55 43* 66 12 .78 9 .51 100 .00

- e 110 -120  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .4 6 3 .22 10-69 31-79 53-84 100 .00
r. f 135-145 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .2 4 7 -75 32.66 34 .53 24.82 100 .00

“ g 160 -170  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0. 56 1 .5 7 10 .35 35-96 51.56 100 .00

h 205 -215  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0. 31 5 2 .3 0 31.76 7 .3 7 8 .2 6 1 00 .00

" i 220-230  " 0 .1 9 0 .1 0 0 .4 9 0 .7 4 1 .52 98 .48 0 .4 9 1 .1 6 37.53 26 .62 34 .2 0 100 .00

II a 1 0 -2 0  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .6 3 2 .0 3 22 .5 6 33-26 41.52 1 00 .00
b 4 0 -50  • - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .2 6 6 .1 7 18 .3 3 34 .28 40-96 100 .00

" c 90 -10 0  “ - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .3 3 26 .32 58 .05 22 .0 2 3-28 100 .00

* d 115-125  ” - - - - 0 .0 0 1 00 .00 6 .8 7 88 .9 8 3 .55 0 .4 2 0 .1 8 100 .00

* e 135-140  " - - - - 0 .0 0 100.00 0 .3 3 45 .1 0 36.38 12 .1 6 6 .0 3 1 00 .00

" f 145-155 ” - - - - 0 .0 0 100.00 0 .5 4 20 .2 5 32.79 31 .75 14 .67 100.00

" g . 195-205  " - - - - 0 .0 0 1 0 0 .0 0  ^ 27.35 59 .09 12. 22 1 .0 4 0 .3 0 100.00

III a 1 0 -25  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 3 .7 0 1 3-00 18.81 17 .6 0 46.89 100.00

b 55-65  ’* - - - - 0 .0 0 100 .00 3- 39 1 5 .6 0 2 0 .3 0 18 .86 41 .85 100.00

c 118-125  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 13 .5 7 65 .1 2 16 .0 8 3 .9 7 1 .2$ 100.00

" d 150-155 " - - - - 0 .0 0 100 .00 9 -97 6 9 .0 0 11 .6 2 6 .2 5 3 .16 100 .00

« e 160-165 " - - - - 0 .0 0 100 .00 2 .6 5 22.67 31-43 27.11 16 .14 100.00

• f 175-180  ” - - - 1 .3 0 1 .3 0 98 .70 39-89 58.5 5 1 .2 0 0 .2 3 0 .1 3 100.00

IV a 1 0-25  ” - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .1 8 11 .4 5 20.54 23-79 43.04 100.00
" b 5 5 -70  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .1 0 29-53 34.08 1 7 .2 3 18.06 100.00

" c 118-123  " - - 0 .2 2 3 -9 2 4 .1 4 95 .8 6 6 4 .7 0 3 5 .5 0 0 .4 9 0 .7 5 0 .6 5 100.00
d 150 -160  ” - - - 0 .0 0 1 00 .00 4 .5 2 9 .7 5 37.66 30 .65 17 .42 100.00
e 195 -2 00  " - - 0 .0 7 1 .7 8 1 .85 98 .1 5 28 .34 70 .7 5 0 .7 3 0 .1 1 0 .0 7 100 .00

V a 1 0 -2 0  • - - - - 0 .0 0 1 00 .00 2 .4 6 21 .5 1 22 .97 28 .87 24 .19 100 .00
b 4 0 -5 0  " - - - - 0 .0 0 100.00 3 .1 5 2 9 .7 8 41 .44 14 .07 11 .56 100 .00
c 125-135 " - - - 1 .4 3 1 .43 98 .57 17 .5 1 15 .2 4 20 .74 32 .21 14 .3 0 1 00 .00

» d 140-150  ” - - - 3*82 3.82 •96.18 30.35 54i 19 6 .6 9 5 .3 1 3 -46 100.00
« e 160 -170  " - - - - 0 .00 100 .00 5-24 2 4 .6 0 30.97 23 .3 3 15 .8 6 1 00 .00
" f 180 -1 90  " * 0 .0 7 1 .0 2 9 -84 10.93 89-17 55.77 4 0 .9 3 0. 92 1 ,5 1 0 .9 7 100.00
" g 270 -280  •' - - - - o.œ 1 00 .00 0 .3 8 5 .1 7 12.20, 2 1 .6 3 6 0 .0 2 1 00 .00
• h 320-325 ■ - - c - 0.00 100.00 1 .1 6 14.61 27-98 34-67 20-58 100.00

V I a 5 -15  ” - - e - 0 .0 0 1 00 .00 1 .9 6 18 .74 •24.61 29 .6 7 25 .0 2 100.00
" b 25-35  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 2 .3 2 2 9 .8 2 33-02 16.7 3 18 .11 1 00 .00
" 0 7 0-80  • - - - - 0 .0 0 100 .00 0 .3 9 3 .0 9 15-17 34-34 47.0 1 1 00 .00
" d 120-130 « - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .7 8 28 .2 2 10. 3£ 2 4-46 36.15 100.00
" e 165-175 " - - - - 0 .0 0 100.00 4 -7 3 66 .6 0 15 .69 5 -9 0 7 -0 8 100.00
" f 270-275 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .0 7 1 9 -0 0 . 1 1 .6 0 2 7 .5 1 4 0 -82 100 .00
" g 290-310 " 0 .8 7 - 0 .2 0 19-52 20.5 9 79-41 57.2 5 23-03 6 .4 0 5 .11 8 .2 1 100 .00

VII a 7 -1 2  * - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .7 9 9 .2 1 16 .6 7 35-54 43-79 1 00 .00
" b 1 7-22  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .1 6 9 -4 3 1 3 .7 9 31 .9 5 43-67 1 00 .00
" c 4 5 -50  - - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0. 86 29-91 24-04 23-25 21.9 4 1 00 .00
" d 100-110  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 . 27 3 .7 3 2 2 .8 7 4 1 .1 9 31 .94 1 00 .00
" e 150-160 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .1 7 0 .4 5 13-64 29-85 55-89 100.00
" f 200-220 " 0 .1 5 0 .2 2 0 .3 0 .0 .6 6 1 .3 3 98 .6 7 0 .3 3 0 .2 9 5 .5 7 35-67 58.1 4 1 00 .00
" g 300-320  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .3 1 1 1 .0 8 19-97 40. 20 27.44 1 00 .00

V I I I a 1 0 -20  " - - - 0 .0 0 100 .00 0 .1 8 2 .7 8 1 8 .6 6 4 2 .4 9 35-89 1 00 .00
" b 5 0-60  " - - - 0 .0 0 1 00 .00 2 -5 5 1 2 .7 8 23- 05 38 .74 22 .8 8 1 00 .00

■ c 95-105  " - - - - 0 .0 0 1 0 0 .0 0 3 .8 7 1 8 .5 8 32-94 33-29 11.3 2 100 .00
" d 115-120  - - - - - 0 .0 0 1 00 .00 3 .5 2 81 .7 5 1 2 -08 2 .7 2 0 .9 3 100 .00
" e 155-165 • - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .1 0 1 7-93 27.21 37 .4 3 16. 33

f 170 -180  - - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .3 7 4 1 .9 0 4 2 .0 7 1 0 .6 0
" g 185-195 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .2 2 3-53 17 .9 3

IX a 1 0-15  • - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 .2 0 4-66 15-81 37*28H b 30-40  " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .1 5 2 .1 0 24 .1 8 39*93
" c 5 0-60  - - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .1 6 29-23 44. 54
" d 8 5-90  » - - - - 0 .0 0 1 00 .00 O.15 0 .3 5 4-43

e 120-125 * - - - - 0 .0 0 1 00 .00 0 .4 0 5-81 40 .91 36.24
" f 205-215 " 0 .2 9 - - 1 -33 1 .6 2 98 .3 8 17-25 51.75 15-44
I a 10-20  " - - - ■ - 0 .0 0 1 00 .00 4 .7 9 7 -73 1 2 .0 8
" b 5 5-60  - - , - - - 0 .0 0 100 .00 0 .4 7 7-25 2 7-02
" c 100-105 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 _ 1-28 1 8 .0 2
" d 130-135 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 _ 25.20 36 .7 2
" e 170-180 " - - - - 0 .0 0 1 00 .00 1 -3 3 77.78 1 4 .8 3

XI a 6 -12  - - - - - 0 .0 0 100.00 1 .6 9 4-67 2 6 .4 8
" b 35-40  - - ' - - - 0 . 0 0 1 00 .00 0. 47 10.51
" c 8 0-85  " - - 0 .4 5 9-65 1 0 .1 0 8 9 .9 0  41 .4 8 53.13 3 .57
" d 93-98  • - - - _ 0 .0 0 1 00 .00 2-04

e 115-125 " - - - 1 .3 5 1 -3 5 98 .6 5  44 .1 3 50.97 3. 08 —1°-56 .

__ Ł.18... _

s -

10Q.Q0

100.00

Uwaga. L ite ro w a  num erac ja  p róbek o d n o s i s ią  w ró w n e j m ie rz e  do m ie js o  Ic h  p o b ra n ia . M ie js c a  te  oznaczone sa na w y k re s ie  I lu s t r u ją c y m  

p rz e k ró j d o l in y  T la ły  k ó łe c z k a m i tow arzyszącym ?  plonom wskazującym  p r o f i l e  g łów ne. K ó łe c z k a  n ie  są w praw dzie  l i te ro w a n e ,  a le  

o d c z y tu je  s lą  je  k o le jn o  z g ó ry  na d ó ł Jako -  a . b . .............  1 t .  d .

e t t r e s  n u l d é s ig n e n t le s  é c h a n t i l lo n s  In d iq u e n t en meme temps le  l i e u  de le u r  p ré lè v e m e n t. See e n d ro its  s o n t marquée s u r  

le  diagramme p a r de p e t i t s  ronda q u i accompagnent le s  l ig n e s  v e r t ic a le s  de p r in c ip a u x  p r o f i l s .  B l jn  que ces ronde ne s o l 

pas d és ig n és  p a r des l e t t r e ,  11 fa u t  le s  l i r a  du h au t an bas, o 'e a t - S - d i r e  a , b, O................................ t  O.



T a b l ic a  I  a . S k ła d  m ech an iczny  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  pod P u ław am i (Kępa -  pas ś ro d k o w y ) 
wg. Z. P ie t ru s z c z y ó s k ie g o  i  A . Z a le w s k ie g o .

T a b le a u  I  a* C o n s t i t u t io n  m écan ique  d 'a l l u v io n s  dans l a  v a l lé e  de l a  V i s t u le  p ré s  P u ław y 
("K ę p a " -  bande c e n t r a le ) .  D 'a p rè s  Z. P ie t r u s z c z y ń s k i  e t  A . Z a le w s k i.

1 
II

¡ 
¡1 II II II II II II II II II

M etoda S ch ön e 'g o  Jj N r 747 N r 748 N r 749 N r 750
Ś re d n ic a  w mm. n

ii G leba  5o cm.
Méthode de Schöne J! __
D ia m è tre  en mm. nil

P o d g le b ie  od 
30 cm. 
S o u s -s o l de 
30 cm.

P o d ło że  I  
od 85 cm. 
L i t  I  de 
85 cm.

P o d ło że  I  
od 100 cm. 
L i t  I I  de 
100 cm.

C
zę

śc
i 

żw
ir

o
w

e
 

P
a

rt
ic

u
le

s
 

de
 

g
ra

v
ie

r

K a m ie n ie  - S  3 mm. -
( P ie r r e s )  '  JJ - - -

Kam yki -)> 2 mm. -  
( C a i l lo u x ) - - -

Ż w ir  g ru b y  - ^ 1  mm.- 
(• G ra v i e r  g r o s s ie r ) - - -

C z ę ś c i 1 mm. ¡J , m  nn 
( P a r t ic u le s )  ¡| 100 ' 00 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0

C
zę

śc
i 

p
ia

s


ko
w

e
P

a
rt

ic
u

le
s

 
de

 
sa

b
le

2 w ir  d ro b n y  1 -0 .5  mm.-  
( G ra v ie r  f i n ) - - -

II
P ia s e k  g ru b y  O .S -O .25 mm.- Jj 
(S a b le  g r o s s ie r ) 0 .8 0 0 . 80 -

il
P ia s e k  d ro b n y  0 .2 5 -0 .1  mm. !! -, 
(S a b le  f i n )  jj 1 ,2 0 1 . 50 0 .9 0 1 .0 0

1 C
zę

ś
c

i 
p

ył
o

w
e

 
P

a
rt

ic
u

le
s

 
de

 
p

o
u

d
re

M ia ł  p ia sko w y  0 .1 -0 .0 5  mm.- ¡J , Qn
(P o u s s ie r  s a b le u x )  n

ii
I 4 . 9O 2 7 -7 0 • 7 .3 0

P y ł p ia skow y  0 .0 5 -0 .0 1  mm.- !j j-n qo 
((Poudre s a b le u s e )  n 2 - y

II
4 7 -3 0 3 9 -60 5 5 -4 0

/  Il
P y ł p ia skow y  z g l in ą  <^0. 01 mm.- || nn 
(P oud re  s a b le u se  m elée d 'a r g i l e )  Il 3 5 -5 0 31-00 3 6 .3 0

O g ó ł e m - T o t a l  II 1 0 0 .0 0
II

- - jl
1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0

Ca CQ.j (m e t. S c h e ib le r a )  jj 
Ca COj (m th . de S c h e ib le r )  jj - - -

T a b l ic a  I  b . 
T a b le a u  I  b.

H y g ro s k o p ijn o ś ć  s u b s ta n c j i  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  ( p r z e k r ó j  p rz e z  K ę p ę * ) .

E ta t  h y g ro s c o p iq u a  da l a  s u b s ta n c e  d 'a l l u v io n s  dans l a  v a l lé e  de l a  V i s t u le  (Coupe g é o lo g iq u e  de "K ąp a ” ) .

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha
p r ó b k i
M arques
d 'ê c h a n
f i l 
io n s

G łę bo ko ść  
p o b ra n ia  
p ró b k i w cm- 
P ro fo n d e u r  de 
p ré lè v e m e n t 
d 'é c h a n t i l 
lo n s  en cm-

Woda h y -
g ro s k o p o -
wa
( 18°G ) "f,

Eau h y g ro -
s c o p iq u e
(180C )

*

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha
p r ó b k i
M arques
d 'é c h a n
t i l -
lo n s

G łę bo ko ść  
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm. 
P ro fondeur 
de p r é lè v e 
m ent d 'é 
c h a n t i l lo n s  
en cm-

Woda h y -
groskopow a
(1 8 °C )
Eau h y g ro -
s c o p iq ie
(1 8 °C )

*

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha
p r ó b k i
Marque
d 'ê -
c h a n -
t i l -
lo n s

G łę bo ko ść  
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w cm 
P ro fo n d e u r  
de p r é lè v e 
m ent
d 'é c h a n t i l 
lo n s  en cm.

Woda h y -  
g ro s k o p o - 
wa
(1 8 °C ) *  
Eau hygrc  
s c o p iq u e  
(1 8 ^ 0 )

#

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p ro 
f i l s

Cecha 
p r ó b k i  

M arqu 
d 'é c h a ] 
t i l -  
lo n s

G łę bo ko ść  
p o b ra n ia  

9 s p ró b k i w 
cm.
P ro fo n d e u r  
de p r é lè 

vem ent 
d 'é c h a n t i l  
Io n s  en cm

Woda
h y g ro -
s k o p o -
wa
(1 8 °C )
E au^
h y g r o -
s c o p i -
QU8„
(1 8 °C )

£

T a 1 0 -2 0 2 -47 n i c 118 -125 0 .2 9 VJ b 4 0 -5 0 1 .3 6 V I I I f 1 7 0 -1 8 0 O.5 4

b 50 -4 0 1 -58 d 1 5 0 -1 5 5 0 .7 3 c 7 0 -8 0 3 -6 2 S 185 -195 2 .0 7

c 55-65 2 -22 e 160 -165 1 .1 2 d 1 2 0 -1 3 0 2- 86 I I a 1 0 -1 5 2 .4 5

d 8 0 -9 0 0 .7 7 f 1 7 5 -1 8 0 0 .1 6 e 1 65 -1 7 5 0 .4 3 b 3 0 -4 0 1 .9 4

e 110 -120 2 . 9 I IV a 1 0 -2 5 2 -7 9 f 270 -2 7 5 3 .2 6 c 5 5 -6 0 0 .9 6

f 135-145 1 .6 1 b 5 5 -7 0 I .3 4 B 2 90 -3 1 0 0 . 83 d 8 5 -9 0 2 .8 9

6 160 -1 7 0 2 -77 c 1 1 8 -1 2 3 0 -1 2 V I I a 7 -1 2 3 -5 0 e 120 -1 2 5 1 .0 7

h 205 -215 O.7 3 d 1 5 0 -1 6 0 1 .3 6 b 1 7 -2 2 2 -79 f 205 -215 0 .4 1

i 2 20 -230 2 .0 0 e 195 -2 0 0 0 .1 4 c , 4 5 - 5 0 1 .2 4 I a 1 2 -1 4 2 -5 8

I I a 1 0 -2 0 2 -8 6 V a 1 0 -2 0 1 .7 3 d 1 0 0 -1 1 0 I .3 4 b 5 5 -6 0 1 .4 6

b 4 0 -5 0 2 -3 2 b 4 0 -5 0 1 .0 7 e 1 5 0 -1 6 0 2 -5 9 c 1 00 -1 0 5 1 .8 7

c 9 0 -100 0 .6 3 c 125 -135 1 .1 7 f 2 0 0 -2 2 0 3 . 2 I d 130 -135 0 .6 4

d 115 -1 2 5 0 .1 6 d 1 40 -1 5 0 0 .4 0 g 3 0 0 -3 2 0 2 .0 4 e 170 -1 8 0 0 . 32

e 135 -1 4 0 0 .6 2 e 1 6 0 -1 7 0 1 .2 0 V I I I a 1 0 -2 0 I .9 0 X I a 6 -1 2 I . 9 2

f 140 -1 5 0 1 .0 4 r 1 80 -1 9 0 0 .1 4 b 5 6 -6 0 0. 98 b 3 5 -4 0 0 . 86

B 195-205 0 .2 4 B 2 7 0 -2 8 0 2 .9 2 c 9 5 -1 0 5 0 .7 6 c 8 0 -8 5 0 .1 7

I I I a 10 -2 5 2 .6 6 h 320 -3 2 5 1 .5 5 d 1 1 5 -1 2 0 O.3 9 d 9 3 -9 8 0 .6 0
b 55-65 2 -4 5 V I a 1 0 -2 0 1 .7 0 e 155 -1 6 5 1 .1 0 e 115 -1 2 5 0 . 3 0



T a b lic a  I  0 . P y lâ s to é ô  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  ( p r z e k r ó j  p rz e z  K ą p ą ).

T a b le a u  I  C . C a ra c tè re  p o u s s ie u re u x  d 'a l l u v lo n s  dans la  v a l lé e  de l a  V is t u le  (Coupe g é o lo g iq u e  de « K e pa ").

S e r ie  m echan iczne  
wg. z a w a r to ś c i c z ą s te k  
s p ła w ia ln y c h  ( 0 .0 1  mm) 

w #
S é r ie s  m écan iques 
d 'a l l u v lo n s  d a p rè s  le  
c o n te n u  de p a r t ic u le s  
é m e rs ib le s  ( le s  p lu s  
f i n e s )  i»

Z a w a rto ś ć  p y łu  
g rub e g o  

( 0 .1 - 0 .0 5  mm)
W io

C on tenu  de poudre  
g ro s s iè r e

2

Z a w a rto ść  p y łu  
d rob n e go  

( o . 0 5 - o . e i )
*

C on te n u  de poudre  
f  in e

*

S to s u n e k  z a w a r to ś c i 
p y łu  g rub e g o  do za 
w a r to ś c i  p y łu  d ro b 
nego #
R a p p o r t e n t r e  le  c o n 
te n u  de p oud re  g ro s 
s iè r e  k  c e lu i  de 
p oud re  f i n e  i»

Z a w a rto ś ć  obydwóch 
f r a k c j i  p y ło w ych  
razem  ^

T o ta l  du c o n te n u  de 
ces  deux f r a c t io n s  
de poudre

*

S re d n ia  z a w a rto é é  
c z Q é c i s p ia w ia ln y c h

C on te n u  moyen de p a r 
t i c u le s  é m e rs ib le s  
( l e s  p lu s  f i n e s )

*

S to s u n e k  i lo ś c io w y  sumy 
f r a k c j i  p y ło w y c h  do 
c z ę ś c i  s p ła w ia ln y c h

R a p p o r t n u iré r iq u e  e n t r e  
le  t o t a l  de f r a c t io n s  de 
p ou d re  e t  c e lu i  de p a r 
t i c u le s  é m e rs ib le s  ( le s  
p lu s  f i n e s )  5É

5 1 0 .7 3

(0 .7 3 -5 8 .0 5 )

4. 08

( 0 . 1 1 - 2 2 . 0 2 )
2 .6 3

(0 .6 1 -1 1 .7 5 )
1 4 .8 1

(0 . 8 4 -8 0 . 0 7 )
1. 50 9. 88

(2 . 5 0 -4 4 . 2 0 )

5 - 1 5
33-04

( 6 .4 0 -4 4 .5 9 )
2 0 .1 3

(5 . 1 1 -3 3 . 9 8 )
1 .6 4

( 0 .6 4 -4 - 3 1 )
53 -1 7

(1 1 .5 1 -7 8 . 21)
9 -4 3 5 .6 6

( 1 .4 0 -1 1 .7 0 )

15 -  25
30. 23

( 2 2 .9 7 -4 0 .9 1 )
30. 30

(1 6 .7 3 -4 5 -  33)
1 .0 0

( 0 .5 9 -1 - 9 7 )
6 0 .5 3

(4 7 .2 9 -7 2 -3 5 )
1 9 -4 2 3 -1 2

(2 . 1 4 -4 .6 4 )

25 -  50 1 9 -6 2

( 1 0 . 3 0 -3 7 -5 3 )
3 3 .3 9

(1 7 -6 0 -4 4 . 82)
0. 59

( 0 .2 7 -1 .4 2 )
53 -0 1

(3 4 .7 6 -6 4 .1 5 )
37-74 1 -4 3

( 0 .7 8 - 2 .2 8 )

50  .
9 -43

(4 .4 3 -1 3 -6 4 )
31 -4 9

(2 1 .5 5 -3 5 -9 6 )
0 . 50

( 0 .1 3 -0 .  5 6 )
40 . 92

(3 3 .8 3 -4 6 .3 1 )
5 6 .7 5 0 .7 2

( 0 . 5 6 - 0 .9 0 )

üwaga. C y f r y  bez naw iasów  w y ra ż a ją  w a r to ś c i  ś r e d n ie ,  a c y f r y  u ją t e  w n a w ia s y  -  w a r to ś c i  s k r a jn e .

N o te . Les c h i f f r e s  sans p a ra n th é s e s  in d iq u e n t  le s  v a le u r s  m oyennes, ceux e n t r e  p a ra n th é s e s  -  le s  v a le u r s  e x tre m e s .

T a b l ic a  I I .  S k ła d  c h e m iczn y  a lu w ió w  w d o l i n ie  W is ły  pod P u ław am i ( p r z e k r ó j  p rz e z  " K e p e " ) .  

T a b le a u  I I .  C o m p o s it io n  c h im iq u e  d 'a l l u v l o n s  dans l a  v a l lé e  de l a  V i s t u le  (Coupe de “ Kępa” ) .

P r o f i l  -  P r o f i l I I I I I I V .a X

Znak p ró b k i
M arques d 'é c h a n t i l lo n s

b c d f B d b d

u11111111 
■

11111111-U-----------

G łę bo ko ść  p o b ra n ia  w cm. 
P ro fo n d e u r  de p ré lè v e m e n t en cm.

3 0 -4 0 9 0 -1 0 0 1 1 5 -1 2 5 1 75 -1 8 0 2 70 -2 8 0 8 5 -9 0 5 5 -6 0 130 -135

S t r a ta  p rz y  ż a rz e n iu  

P e r te  a p rè s  l ' i g n i t i o n
5 -6 2 2 .0 4 0 .6 5 0 .4 3 8 .1 6 8 .6 7 5 .0 1 2 .2 4 -

(S u b s ta n c ja  o rg a n ic z n a )  

(S u s ta n c e  o rg a n iq u e ) (1 -3 2 ) ( 0 .3 8 ) ( 0 .2 3 ) ( 0 .1 6 ) (1 -5 7 ) ( 1 -3 3 ) (0 . 8 0 ) (0 . 31)

(H jO  h y g ro s k o p o w a ) 
(H 2O h y g ro s c o p lq u e )

( 1 .6 6 ) ( 0 .7 0 ) ( 0 .1 4 ) (0 . 0 9 ) ( 3 .4 2 ) ( 3 .2 1 ) (1 -4 4 ) ( 0 .5 6 )

(CO2 z w ęg lanów )
(CO2 des c a rb o n a te s )

( 0 .2 0 ) - - - - (0 . 6 2 ) ( 0 .5 2 ) -

(P o z o s ta ło ś ć  s t r a t y )  
(A u tre s  p e r te s )

( 2 .5 0 ) ( 0 .9 6 ) ( 0 .1 8 ) ( 0 .1 8 ) (3 . 1 7 ) ( 3 .5 1 ) ( 2 .2 5 ) 0 - 3 7 )

S I 0 2
7 9 -2 3 8 9 .2 3 95 -5 9 9 7 .0 3 7 1 .9 3 69 -5 3 7 7 .6 6 CD CD O

A12 °3 7 -4 5 3 .0 7 0 .0 5 0 .4  3 9 -56 8 .2 0 8 .5 4 3 .6 7

F82°3 4. 19 3 -4 0 2 .0 0 1 .4 0 6 . 19 7 . 19 4. 18 4 .0 0

Ca 0 1 .7 5 0 .7 8 0 .2 8 0 .2 1 0. 80 2. 31 1 .8 9 0 . 98

Ug 0 1 .4 2 1. 22 1 .1 2 0 .3 3 1 -79 2 .4 9 1. 90 0 .5 1

P2°5 0 .0 5 0 .1 4 ś la d y 0 .0 2 0 .0 8 0 .0 6 0. 07 0 .0 3
In n e  s k ła d n ik i  ( z  r ó ż n ic y )  
A u tre s  com posan ts (o b e te n u s  
de l a  d i f f é r e n c e )

0 .2 9 0 .1 2 0 .3 1 0 .1 5 1 .4 9 1 -55 0 .7 5 0 . 38

Razem -  T o ta l 100 . 00 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 00 -0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0



T a b l ic a  I I I .

R é s u l ta ts  d 'a n a ly s e s  m écan iques e t  c h im iq u e s  de lim o n s  de l a  V is t u le  des e n v iro n s  da  Puławy

W y n ik i a n a l iz  m e cha n icznych  1 ch e m ic z n y c h  nam ułów w iś la n y c h  z o k o l i c y  P u ław .

T a b le a u  I I I .

A . A n a liz a  m e cha n iczna  -  A n a ly s e  m écan ique . B. A n a l iz a  ch em iczn a  -  A n a ly s e  c h im iq u e

K r  p ró b k i
M arques d 'é c h a n t i l l o n s

i I I I I I IV N r p ró b k i
M arques d 'é c h a n t i l I o n s

i n IV

- r  —  
©«H
bÛ •U
S S . .<a ©
■H Q M O O U ■¿H «) <ÿ
N n
o g ©© T3
O Q 
O nr-i . ©

C z q é c i s z k ie le to w e  -  
0 . 5 mm* # 
P a r t ic u le s  s q u e le t 
t iq u e s  — 0 *5  mm .0 4

- - - -
S t r a ta  p rz y  ż a rz e n iu  

P e r te  a p rè s  l ' i g n i t i o n 1 3 -1 3 1 2 .1 1 1 0 .2 1 1 0 .6 8

CzqôcI  m ia lo w e  -  
-< ^0 5  mm. #  
P a r t ic u le s  f i n e s -  
-< ^ 0 . 5 mm. %

1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 00 .00 100. 00

(S u b s ta n c ja  o rg a n ic z n a )  
(S u b s ta n c e  o rg a n iq u e ) ( 4 .0 8 ) ( 3 .7 2 ) ( 2 - 7 6 ) ( 4 .3 9 )

(H 20 h yg ro sko p o w a ) 

(H 20 h y g ro s c o p iq u e )
( 4 .1 1 ) ( 3 .7 4 ) ( 2 .9 7 ) ( 3 .8 1 )

O
bo ©
g s
O
<o© © 
rH U 

U 
©

© ©
■H Ti 
B ©-

0 .5 0  -  0 .2 5  £ 1 .3 6 - - -

(C02 z w ęg lanów )
(C02 des c a rb o n a te s ) ( I . 7 4 ) ( 2 - 9 3 ) ( 2 -4 6 ) -

(P o z o s ta ło ś ć  s t r a t y )  
(A u tre s  p e r te s ) ( 3 -2 0 ) ( 1 .7 2 ) ( 2 -0 2 ) ( 2 .4 8 )

0 .2 5  -  0 .1 0  * 5 .OO 0 .3 7 0 .5 8 1 .2 5 S i 0 2 5 7 .6 0
/

6 2 .2 5 65- 14 6 6 .1 7

0 .1 0  -  0 .0 5  £ 3- 48 6 .2 0 9 -2 8 7 .7 3 > O
V*

J 1 2 .8 8 1 1 .5 9 9 -7 9 1 1 .4 4

O -H 
© +J

o  S
XQ D. 
<V

S 8
rH

8 © 

M a
fe Q

0 .0 5  -  0 .0 1  £ 1 0 .  8 6 I 9 .4 7 2 1 .74 2 6 .0 8 Pe2 0 , 8 .8 5 6 .9 9 6 .0 5 7 -8 8

0 .0 1  55 79- 30 7 3 -9 6 6 8 -4 0 64 -9 4 Ca 0 4 .0 7 4 .0 7 3 -58 I .3 0

Razem 7& -  T o ta l  # 100. 00 1 0 0 .0 0 100. 00 1 0 0 .0 0 Mg 0 2 -5 9 2 .0 8 2 .3 4 1 .2 7

CTwaga. P ró b k a  I  -  Namuł ś w ie ż y  z e b ra n y  z p o w ie rz c h n i z ie m i 

po pow odz i cze rw co w e j 1948 r .  o k . 150 m. 
p o n iż e j 369 km. po w e w n ę trz n e j s t r o n ie  
w a łu  i  w o d le g ło ś c i  o k . 12 m. od te g o ż *  

N o te . E c h a n t i l lo n  I  -  Lim on f r a i s  p ré le v é  k  l a  s u r fa c e  du  s o l

p2 o5
0 .1 7 0 .1 7 0 .1 6 0 .1 8

In n e  s k ła d n ik i  

A u tre s  com posan ts
0 .6 7 0 .7 4 2 .7 3 1 .0 8

Razem -  T o ta l 100. 00 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 .0 0

a p rè s  l ' i n o n d a t i o n  de j u i n  1 9 4 8 .L ie u  de 
p ré lè v e m e n t! e n v ir o n  150 m. du  3 69 -e  km. 
en a v a l ,  k  l ' i n t é r i e u r  d u  re m p a r t ,  éi une
d is ta n c e  de 12 m.

P róbka  I I  — A n a lo g ic z n y  nam uł z e b ra n y  w tym  samym

c z a s ie  i  w podobnym m ie js c u  p rz y  samym 
3 6 9 -tym  k i lo m e t r z e .

E c h a n t i l lo n  I I  -  L im on a na lo qu e  p ré le v é  en meme temps e t  

a *un e n d r o i t  s i m i l a i r e ,  non l o i n  du 
369 -e  km.

P ró b k a  I I I  -  Namuł z e b ra n y  » tym  samym c z a s ie  z U d o i  t a r n in y  (5 0 -1 0 0  cm.

od pow. z ie m i)  r o s n ą c e j w s ą s ie d z tw ie  m ie js c  m m m m  po
b r a n ia  p o p rz e d n ic h  p ró b e k .

E c h a n t i l lo n  I I I  -  L im on p ré le v é  en meme tem ps de f e u i l l e s  d 'u n  p r u n e l l i e r

c r o is s a n t  non l o i n  du  l i e u  de p ré lè v e m e n t d 'a u t r e s  é c h a n t i l -  
Io n s  (5 0 -1 0 0  cm. a u -d e s s u s  du s o l ) .

-  Poziom  p o w ie rz c h n io w y  ty p o w e j mady c l ą i k i e j  z "K ą p y "  pu
ła w s k ie j  (m ie d z y  la s k ie m  1 ła c h ą ) .

-  N iv e a u  de l a  s u r fa c e  d 'a l l u v i o n  lo u rd e  ty p iq u e  de "K e p a " p r é .  
P u ław y ( e n t r e  l e  b o is  e t  l 'a n c ie n  b ra s  de la  V i s t u le ) .

P ró bka  IV  

E c h a n t i l lo n  IV

T a b lic a  IV . A n a liz a  chem iczna  namułów w iś la n y c h  wg. T. M ie c z y ń s k ie g ć .

T a b le a u  TV. A n a ly s e  c h im iq u e  de lim o n s  de l a  V i s t u le .  D 'a p rè s  T. M ie c z y r is k i.

Nr p ró b k i
Numéros d 'é c h a n t i l lo n s I

ts«sassmssar»s=:=s==

2 3 4

nunnu»nil 
un

nlinHnnuilfl---------- 6

P bchodzen le  p ró b k i

P rovenance  d 'é c h a n t i l 

lo n s

Muł w iś la n y  ze b ra n y  z 
g a łę z i  z a to p io n e j i  za
m u lo n e j w ik l i n y  w m ie j 
scach  odp .na jw yższem u 
poziom ow i wody p ow o d z io w e j. 
Limon de la  V is t u le  p r é le 
vé d 'u n e  b ran ch e  d 'o s ie r  
ncyée  e t  c o u v e r te  de l i 
mon. P r is  6 un e n d r o i t  
c o rre s p o n d a n t au p lu s  h a u t

Ja k  p o p rz e d n ia  

Comme 1.

Z a w ie s in a  w w odz ie  
r z e c z k i  p r z y ta r a s o -  
w e j w o k re s ie  c o f k i  
spowodowanej p rz e z  
p rz y b ó r  wody w W iś 
le .
S u sp en s ion  dans 
l 'e a u  du b ra s  de la  
r i v i è r e  pendant le

F r a k c ja  n a jd ro b -  
nj.e js z a  ( c z y s t k i  

• 01 mm ) mady nad - 
w ić la h s k le j  
F r a c t io n  la  p lu s  f i 
ne ( p a r t ic u le s  
^ 0 .0 1  m *) de la  s u s 
p e n s io n  de l 'e a u  de 
la  V is t u le .

Jak  p o p rz e d n ia  

Gomme 4.

Mada o iq fcka  
p rz y ta ra s o w a

À l lu v io n  lo u rd e  
v o is in s  de t e 
r r a s s e s .

n iv e a u  de la  s u p e r f ic ie  
In ondée .

r e f l u x  causé l a  c ru e
de la  V is t u le .

S t r a ta  p rz y  ż a rz e n iu  
P e r te  a p rè s  l ' i g n i t i o n 1 2 .9 ) 1 1 .17 1 5 .2 6 11.21 1 3 .3 1 10. 41

S u b s ta n c ja  o rg a n ic z n a ; 
S u b s ta nce  o rg a n iq u e ) 5 .4 5 3. 22 6 .2 3 5-06 5 -83 4 .4 1

( N ) 0 .3 6 0 .2 3 0 .3 6 0. 29 0 .3 5 0 .2 8

Woda hyg ro sko p ow a ) 
Eau h y g ro s c o p iq u e ) 6 .0 2 7 .4 0 6. 92 4 .0 5 6 .1 3 4 .6 0

( c o 2 ) 0 .9 6 1. 34 1. 89 0. 36 1.04 0 .1 6

S iO ? 4 7 .7 8 49-51 39-84 57.91 5 1 .2 3 5 9 .7 2

A12°3 2 0 .7 0 2 0 .3 5 24-61 1 3 .12 15.71 14.81

Fe2°3 12. 61 11. 21 1 1 .2 0 1 2 .7 0 13. 32 8 .4 6

Ca 0 1.62 2 .0 1 2 .9 8 1 .1 0 2 .5 1 087

Mg 0 1- 37 1 .65 1-35 0 .9 2 1 .4 2 1.01

K20 1 .4 0 1 .7 3 2. 28 2 .3 1 3 .1 0 2 .6 1

Na?0 0 .2 5 0. 45 0. 36 0 .2 7 0 .4 5 0. 34

ito 0 0 .0 7 0. 03 0. 06 - - 0 .1 6

P2°5
0 .1 9 0 .2 2 0. 26 0 .2 5 0 . 32 0 . 08

SO, 0 .2  2 0. 09 - - - -

C l 0 .0 5 - - - - -



T a b le u  V. C o m p o s it io n  c h im iq u e  de lim o n s  d 'a p r è s  K. M a le w s k i.

T a b l ic a  V. S k ła d  nam ułów w iś la n y c h  wg. K. M a le w sk ie g o .

Il il II II II II Il 
>

Il 
•

II

A n a liz a  m echan iczna  -  A. A n a ly s e  m écan ique
== = = = = = = =  = ss= = = ss*= s= = = ==s=s=== = ==s = s = ======sss======s=aea= = r  ==coe==a====iB.

B. A n a liz a  chem iczna  -  B. A n a ly s e  c h im iq u e

N r D ró b k i
Numéros d 'é c h a n t i l lo n s I I l n i

Nr p ró b k i
Numéros d 'é c h a n t i l lo n s I I I n i

i
• M

f~» 0) 
©
*
O ©

X i 73 
©
rH ©
U) O

H S
T-5
O ©
g %

©

i  ë
o *-> 

x>
© ©

K a m ie n ie  % 

P ie r re s - - -

S t r a ta  p rz y  ¿ a rz e n iu  
(b ez  C02 )
P e rte  a p rè s  l ' i g n i t l o n  
(sa ns  CO^)

10.13 4 .4 7 8 .5 3

to
©

©
rH ©

¿ w ir  d ro b n y  ' t  

G ra v ie r  f i n - 0 . 10 -

(S u b s ta n c ja  o rg a n ic z n a )  
(S u b s ta n ce  o rg a n iq u e ) ( 1 .3 1 ) ( 1 .2 0 ) ( 2 .0 8 )

*-> ćo 
n
«° © 
2 73
n

■H ©

N O* 
(0 CO

P ia s e k  g ru b y  # 

S a b le  g r o s s ie r - 0 .6 5 1 .6 1
(H jO  hygroakopow a) 
(H jO  h y g ro s c o p iq u e ) (4 -7 7 ) ( 1 .8 5 ) ( 3 .4 0 )

X i © 
O -H 
© 4J

o ¡3

©

¿ 5
rH '
to

P ia s e k  d ro b n y  i»  

S a b le  f i n - 7 2 .5 8 5 4 .6 9
(H jO  chem. zw iq za n a ) 
(H^O ch im iq u e m e n t l i é ) (4 .0 5 ) ( 1 .4 2 ) ( 3 .0 5 )

■a (X  
V
N O
ü O

r—t

8  n

«1 © 
E* Q u

© k vh 
•HO®
a  ^

I ł  *  

A r g i le
- 26 -2 7 4 5 .7 0 S I 02 6 0 .4 9 8 4 .8 0 76. 44

Razem -  T o ta l - 1 0 0 .0 0 1 00 .00 A lgO -j -  Fe^O^ 25 -2 7 8 .9 5 1 3 .1 9

Uwaga. P ró bka  I  -  Namuł z e b ra n y  podczas 

1875 r .  na K ą p ie  k .
pow odzi w io s e n n e j 8 / IV  

^uław.
Ca CO j 2-74 1 .0 8 1 .0 5

N o te . E c h a n t i l lo n  I  -  Lim on p ré le v é  pendant l ' i n o n d a t io n  de p r in 

temps le  8 / I V . 1875 é •K ę p a " p ré s  P u ław y.
Hg C0? 0 .5 1 0 .5 3 0 .6 1

P ró bka  I I  -  Mada w ió la n a  na K ą p ie  k . Puław .

E c h a n t i l lo n  I I  -  A l lu v io n  de la  V is t u le  k  "K epa " p rés  Puławy. 
P róbka I I I  _ Mada w lé la n a  z g ru n tó w  fo lw .  N ie c ie c z .  

E c h a n t i l lo n  I I I -  A l lu v io n  de la  V is t u le  des t e r r a in s  de la

Sumą t le n k ó w  n ie - z w ią z a 
nych  z C09- .
(CaO, MgOf 1 ^0 , N ajO , ) 

T o ta l d 'o x y d e s  non l i é s  a COj

0. 86 0 .1 7 0 . 10

re nn e  N ie c ie c z .
Razem -  T o ta l 1 00 .00 1 00 .00 100 .00

T a b l ic a  V I .  Odczyn a lu w ió w  w d o l i n ie  W ia ły  ( p r z e k r ó j  p rz e z  "K ą p e * ) .

T a b le a u  V I .  C o n c e n t r a t io n  de io n s  d 'h y d ro g è n e  dans le s  a l l u v io n s  de la  v a l lé e  de l a  V is t u le  (Coupe g é o lo g iq u e  de " K q p a " ) .

N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p r o f i l

» » s a  sr===

Cecha
p r ó b k i
M arque
d 'é c h a
n t i l -
lo n s

G łę b o ko ść  
p o b ra n ia  

» p r ó b k i  w 
■ cm.
P ro fo n d e u r  
de p ré lè v e 
m ent d 'é c h a n  
t i l l o n s  en 
cm.

pH
Nr
p r o f i l u  
Numéros de 
p r o f i l s

Cecha
p ró b k i
M arque
d *écha
n t i l -
lo n 8

G łę bo ko ść  
p o b ra n ia  

» p r ó b k i  w 
- cm.
P ro fo n d e u r  
de p r é lè v e 
m ent d 'é c h a n 
t i l l o n s  en 
cm.

PH
N r
p r o f i l u  
Numéros 
de p r o f i l

Cecha 
p rô b k l 
M ar
ques 
d 'é c h a 
n t i l 
lo n s

G łębokość  
p o b ra n ia  
p r ó b k i  w 
cm.
P ro fe n d e u x  
de p r é lè v e 
m ent d 'é c h a n  
t i l l o n s  en 
cm.

PH
N r
p r o f i l u  
Numéros de 
p r o f i l s

Cecha
p r ó b k i
M ar
ques
d 'é c h a 
n t i l 
lo n s

G łę b o k o ś ć  
p o b ra n ia  
m ró b k i w 
jem.
łP ro fe n d e u r  
l ie  p r é lè v e 
m ent d 'é c h a n 
t i l l o n s  en 
pm.

PH

I a 1 0 -2 0 8 .2 5 I I I c 1 18 -1 2 5 7 -6 0 V I b 4 0 - 5 0 8 .2 5 V I I I f 1 7 0 -1 8 0 8 . 05
i> 3 0 -4 0 8 .3 0 d 1 5 0 -1 5 5 8 .1 0 c 7 0 -8 0 7 -9 3 S 185 -1 9 5 8 .3 5
c 5 5 -6 5 8 .2 8 e 1 60 -1 6 5 8 .1 8 d 1 20 -1 3 0 7 -9 8 a a 10 -1 5 8 .1 2
d 8 0 -9 0 8 .0 8 f 1 75 -1 8 0 7 .3 1 e 165 -175 7 - 6 2 b 3 0 -4 0 8 .3 7
e 1 1 0 -1 2 0 8 . 3O r v a 1 0 -2 5 7 -9 2 f 270 -2 7 5 8 -3 4 c 5 5 -6 0 8 .3 3
f 135 -1 4 5 8 -3 3 b 5 5 -7 0 8 .0 0 g 2 9 0 -3 1 0 8 .1 3 d 8 5 -9 0 8 . 33
g 1 6 0 -1 7 0 8 .3 3 C 1 1 8 -1 2 3 7 -4 8 v n a 7 -1 2 7 -8 3 e 1 2 0 -1 2 5 8. 33
h 2 05 -2 1 5 8 .1 2 d 150 -1 6 0 7 .5 3 b 1 7 -2 2 8 . 3O f 2 0 5 -2 1 5 7 -9 2
1 2 2 0 -2 3 0 8 -3 3 e 1 9 5 -2 0 0 6 .8 2 0 4 5 -5 0 8 .3 3 i a 1 2 -1 4 8 .2 8

I I a 1 0 -2 0 8 .2 5 v a 1 0 -2 0 7 -5 8 d 1 0 0 -1 1 0 8 .3 6 b 5 5 -6 0 8 .3 0
b 4 0 -5 0 8 -3 5 b 4 0 -5 0 8 -2 3 e 1 50 -1 6 0 8 .3 4 c 1 00 -1 0 5 8 .2 7
0 9 0 -1 0 0 7 -9 8 0 1 2 5 -1 3 5 8 -3 3 / 2 00 -2 2 0 8 . 31 d 1 50 -1 3 5 8 .2 8
a. 115 -125 7 -4 0 d 1 40 -1 5 0 7 -7 7 g 300 -3 2 0 8 .2 7 e 1 7 0 -1 8 0 808
e 135 -140 7 -9 6 e 1 6 0 -1 7 0 8 .0 0 V I I I a 1 0 -2 0 8 .3 2 X I a 6 -1 2 8 .3 4
f 1 4 0 -1 5 0 8 .1 6 f 1 8 0 -1 9 0 7 -6 2 b 5 6 -6 0 8 .3 4 b 3 5 -4 0 8 .2 8
s 1 95 -2 0 5 7 -6 8 g 2 7 0 -2 8 0 7 .4 6 C 9 5 -1 0 5 8 .2 9 c 8 0 -8 5 7 . 94

I I I a 1 0 -2 5 8 .0 7 h 320 -3 2 5 8 .3 4 d 1 1 5 -1 2 0 7 .7 3 d 9 3 -9 8 8 .1 3
b 5 5 -6 5 8 .1 8 V I a 1 0 -2 0 8 .2 4 e 155 -165 8 .3 5 e I I 5 - I 25 7 -6 9



MAPA GLEB DOLINY WISŁY
ODCINEK: KAZIMIERZ

(CZEŚĆ PRAWOBRZEŻNA)
OPRACOWANA PRZEZ D. SAMONtA Z WYDZ.GLEBOZN Rl.N.GW. W PUŁAWACH

CARTE DE SOLS DE LA VALLEE DE LA VISTULE
SECTEUR : KAZIMIERZ DOLNY-PULAWY (PARTIE DE LA RIVE DROITE)
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P o d z ia fh a aso too ? sa «f«

M ADY SOLS ALLUVIENSm
sm

3
S

Aady piaszczyste
.Sois aliuviens saoieux

/'lady lekkie. płytkie
Sols diluviens légers peu profonds

rtady lekkie . gfçbokie przewansiwione piaskiem.
Sois diluviens légers . protonds. ¿Jratifies de sable

Aady lekkie, grçbokie
Sols diluviens légers, profonds

Aady średnie płytkie
Sols aliuviens moyens peu profonds

Aady sredme, średnio -grçDoK/e
Sois aliuviens moyens assez profonds

Aady Średnie, gręookie przewarsiwione piasKiem
Sols aliuviens moyens profonds. stratifiés' de saoie

Aaoy ¿reanie gręDoKie
Sols aliuviens moyens, profonds

Aady sreame grçpoicie . podmoKte
Sols aliuviens moyens profonds marécageux

Aody ciezkie gtępokie 
Sois diluviens lourds profonas

RRDZINY SOLS CALCAIRES
F F ~ 4 ^ n  Rędziny kredowe (kamieniołomy)
!•» + ~H Sols calcaires crétacés (carrières)

LESSY LÔSS
Lessy cafkowite 

Loss proionds 

Lessy nomyte 
Lôss déposés par lèau

BIELICE SOLS DE P0D20L
Bielice iredme 
Sois de podzol moyens

m

GLEBY SZCZERKOWATE SOLS ARGILO SABLEUX
t ’J-TTvj SzczerKi lekkie na p.asku

Sois argi/o-sableux légers Sur saoie 

Szczerki lekkie na glinie 
Sols argilo-sapieux légers sur argile

Szczerki średnie na glinie 
Sols argilo -sableux moyens sur argile

Szczeń ki średme procnmczne 
5 ois orgilo-soDieox moyens en humus

Szczerki py/asfe 
Sols argilo - saWeux poussiéreux

Szczerki pylasfe prochmczne
Sols argilo -saDieux poussiéreux . riches en humus

GLEBY PIASZCZYSTE SOLS SABLEUX
Piaski suche i wydmowe 
fo is  sableux secs de dunes

Piaski świeże 
fables humides

Syfuacja przekroju przez .Kępę" 
•Situation du Coupe géol. de „Kępa".
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'• D o b i z a ń s k i .  Rola frakcji koloidalnej w szczerku zbielicowanym przy ma
gazynowaniu składników pokarmowych dla roślin.
I he role played by colloidal particles in storing plant nutritive components 
in podsohzed loamy sands.

2. L. K a u f m a n .  Badania nad „starzeniem się ja j“  II. Spadek procentu wylęgu,
a zawartość katalazy w przechowywanych jajach.
„Aging of eggs 11. Decrease of hatchability and catalase content in sto
red eggs.

3. A. P a s z e w s k i i W .  K a  s z e w s k a :  Wyniki doświadczeń polowych nad
obrączkowaniem i nacinaniem pomidorów.
The results of field experiments in binding and incising tomato-plants.

4. W. S 1 a w i ń s k i: Granice zasięgu buka na wschodzie Europy (analiza fenomenu).
The boundaries of the beech in East-Europe (An analysis of the pheno
menon).

5. W. M a t u s z k i e w i c z :  Zespoły leśne południowego Polesia.
The Forest Associations of South-Polessia.

6. B. D o b r z a ń s k i :  Charakterystyka niektórych gleb lessowych północnej kra
wędzi Podola.
The characteristics of some loess soils on the northern maigin of Podolia.

7. S. L e w i c k i :  Rejonizacja i standaryzacja jako racjonalne podstawy dla pod
niesienia wytwórczości zbożowej w Polsce.

The forming of regions and standardization as rational bases for the raising 
of cereals production in Poland.

8. J. S t r a w i  ń s k a :  Doświadczenia nad działaniem karbolin na Lecanium corni
Bouche.

Experiments on the action of „Karbolin“  on the larvae Lecanium corni 
Bouche.

9. J. G o ł ę b i o w s k a :  Przyczynek do badań nad rozkładem błonnika przez grzy
by niższe występujące w glebie.
Contribution to the studies of cellulose decomposition by soil Fungi.

10. H. B ą c z k o w s k a :  Dwupostaciowość płciowa w rozwoju zarodka kury.
Sex dimorphism in the chick embryo.

11. B. D o b r z a ń s k i  i J. P i s z c z e k :  Badania gleboznawcze terenów Sośnica.
Studies of Sośnica terains’s soils.

12. T. Ł ą c z y ń s k a :  Nowe krzyżówki żyta z pszenicą. Ich znaczenie naukowe
i praktyczne.
New rye - wheat hybrids and their scientific and practical value.
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1. ,W. M a t u s z k i e w i c z :  Z badań nad zmiennością Erophlla verna DC.

Some researches on the variation of Erophila verna DC.

2. W. M a t u s z k i e w i c z :  Studia systematyczne nad Erophila verna DC. Badania
biometryczno-statystyczne.

Taxonomic Researches on Erophila verna DC. Biometric-statistical Inve
stigations.

3. W. S ł a w i ń s k i :  Właściwości komponentów drzewnych buczyn zamojskich
(Fagetum zamosciense) i spis pospolitszych gatunków flory mikologiczne; 
atakującej drzewa.

Proprieties of tree components of the beech, forests (Fagetum zamosciense) 
and the list of common species of micologic flora invading trees.

4. S k o l m o w s k i  J.: Namiastkowe żywienie koni kołaczami przy użyciu mączek
zwierzęcego pochodzenia i świeżej krwi.

The feeding of horses with cakes, containing animal meals and fresh 
slaughter-house blood, as substitute for oats.

5. i St r z  e m s k i  M.: Gleby doliny W isły. I. Odcinek. Kazimierz Dolny—Puławy.
Les sols de la vallee de la Vistule I. Secteur: Kazimierz Dolny—Puławy.

W przygotowaniu — en préparation:

prace: Kalinowskiej, Strzemskiego, Ziemięckiej i Gołębiowskiej, Skulmowskiego, Do
brzańskiego i Uziaka, Skulmowskiego, Zaliwskiego, Matuszkiewicza, Dobrzańskiego 

i Myszki, Wszelaczyńskiej, Skulmowskiego,

+
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UNIWERSYTET MARII CURIE-SKŁODOWSKIEJ
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